
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augus.tus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7°; 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 06 oktober 
1999 houdende vaststelling van de ontwerplijst van 
voor bescherming vatbare monumenten, stads- en 
dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 8 juni 2000, 

BES L U I T 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens de historische en socio-culturele waarde: 
- als monument: 
De Etboshoeve, voormalige herberg en bijbehorend erf met 
schuur, linden en boomgaard, 
gelegen te Moerbeke (Waas), Etbos 3 
bekend ten kadaster: 
Moerbeke (Waas), 1ste afdeling, sectie F, perceelnummers 429 
B, 430 A. 

Wegens de historische en socio-culturele waarde: 
- als dorpsgezicht: 
omgeving van de Etboshoeve met Etbosbrug en deel van de Zuid­
lede, gelegen te 
Moerbeke (Waas), Etbos; 
bekend ten kadaster: 
Moerbeke (Waas), 1ste afdeling, sectie F, perceelnummers 
z.nr., 18, 20, 30D/2 (deel), 426B, 427, 429B, 430A, 431, 432, 
433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 44, 440, 441, 442, 443, 46, 
48, 484, 485, 49, 526, 527, 528, 76, 77, 90, 91. 

1 



Artikel 2. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van de 
Etboshoeve, voormalige herberg en erf met dwarsschuur, linden 
en boomgaard, wordt als volgt omschreven: 

De voormalige boerderij-herberg genaamd "Etboshoeve" uit de 
18de eeuw (wellicht gebouwd tussen 1750 en 1770), ingeplant 
naast de Zuidlede aan· de Etbosbrug en aan de dreef genaamd 
Etbos, vormt een markante historische entiteit. 

De natuurhistorische context van de site van de Etboshoeve 
bezit een uitzonderlijk karakter. Geomorfologisch behoort het 
gebied waarbinnen de Etboshoeve ligt tot een glaciale erosie­
vallei gevormd tijdens het Oude- en Midden-Pleistoceen, in het 
centrale deel van de Vlaamse Vallei; de hoeve ligt in het 
zuidelij k deel van de "Moervaartdepressie" , de grootste tar­
diglaciale plas in zijn soort in de Nederlanden waar de ver­
menging van de ondiepe ,zuivere kalk-gyttjalaag met de boven­
liggende klei een vruchtbaar landbouwgebied deed ontstaan. 
- Militair-historisch vormt het boerenerf een relict van de 
8edmar-linie uit 1702 van vestingbouwer Vauban: bestaande uit 
een afgevlakte schans of redoute tussen nog bestaande verde­
digingswaterlopen de Zuidlede en de Liniegracht. 
- Architectuurhistorisch is de Etboshoeve qua typologie een 
representatief en relatief goed bewaard voorbeeld van een 
traditionele hoeve met losse bestanddelen en van een lande­
lijke herberg in het Land van Waas, met streekeigen bouwken­
merken uit de 18de en 19de eeuw. Het bakstenen boerenhuis 
vertoont architectonisch onder meer de karakteristieke recht­
hoekige grondvorm onder pannen zadeldak, met voorgevel (zuid) 
afgelijnd door geprofileerde daklijst en voorzien van recht­
hoekige muuropeningen met houten latei, waaronder opkamerven­
sters; voorts typisch groen- en witgeschilderd houtwerk, meer­
dere kleine ronde vensters en een geteerde plint. Een aantal 
waardevolle authentieke interieurelementen bleven behouden 
zoals houten balklagen, een open haard met haardlijst en oven­
deur, oude deuren aan hengsels en oud sluitwerk. Het erf be­
waart de bij een herberg gebruikelijke rij linden, een oud 
type dwarsschuur met ankerbalkgebinten en een achterliggende 
hoogstamboomgaard die conceptueel een integraal deel uitmaken 
van de Etboshoeve. 

Het algemeen belang gevormd door de socio-culturele waarde van 
de Etboshoeve, voormalige herberg en erf met dwarsschuur, 
linden en boomgaard, wordt als volgt omschreven: 

De Etboshoeve is binnen de Moerbeekse meersen aan de Zuidlede 
en de Liniegracht uitgegroeid tot een vast herkenningspunt en 
gekend trefpunt met historisch .karakter aan een kruispunt van 
wegen in het natuurgebied van de "Moervaartdepressie" met 
bekende recreatieve functie. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van de 
omgeving van de Etboshoeve met Etbosbrug en deel van de Zuid­
lede, wordt als volgt omschreven 

2 



De kronkelende Zuidlede achter de Etboshoeve, met haar oevers , 
aanpalende percelen met naast de Zuidlede lopende zandweg 
afgeboord door populieren en grachten, het gekasseid kruispunt 
van Etbos met de Etbosbrug naast de Etboshoeve, het weiland 
palend aan de Etboshoeve , als vroeger bij de hoeve behorend 
land met aanliggend deel van de populierendreef genaamd Etbos, 
vormen samen de specifieke , directe er onmiddellij k mee ver­
bonden visuele omgeving van de Etboshoeve die de intrinsieke 
waarde ervan als historische hoeve en herberg opgericht op een 
schans van de Bedmarlinie aan de Zuidlede , een historische 
transportweg in de Moervaartdepressie , tot zijn recht laten 
komen . Binnen het vlakke omgevend natuurlandschap van de Moer­
vaartdepressie met merkwaardig geomorfologisch ontstaan , vor­
men de meanderende Zuidlede met zijn trekwegen en het relict 
van de Liniegracht van de Bedmarlinie de scheiding tussen de 
Moerbeekse meersen en het meer beboste zuidelijke deel waarbij 
de site van de Etboshoeve een sterk beeldbepalend element 
vormt in het omgevend Moervaartdepressielandschap . 

Het algemeen belang gevormd door de socio-culturele waarde van 
de omgeving van de Etboshoeve met de Etbosbrug en deel van de 
Zuidlede , wordt als volgt omschreven : 

De kronkelende Zuidlede achter de Etboshoeve aan weerszij van 
de Etbosbrug , met haar oevers , de naast de Zuidlede lopende 
zandweg , afgeboord door populieren en grachten, het gekasseide 
kruispunt van Etbos met de Etbosbrug , het weiland palend aan 
de Etboshoeve met aanliggend deel van de populierendreef ge­
naamd Etbos , vormen de omgeving van de Etboshoeve , door de 
ligging in de Moerbeekse meersen aan de Zuidlede uitgegroeid 
tot een vast herkenningspunt en gekend toeristisch trefpunt . 
Door de meervoudige historische betekenis van de Etboshoeve en 
haar ligging aan een natuur- en bosgebied biedt de site een 
meerwaarde voor de stille recreatie in de Moervaartdepressie . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van monumenten en stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994) . 

Brussel , 1 december 2000 

Vlaams minister van Bi 
Ambtenarer z 

3 

ndse Aangelegenheden , 
en Sport , 


